Câmara %-unicipaf [e Santa fusa [e Çiterío
Rlla CüoúÊl Cücia, 160 - SaÍú R6ô de Vildbo - SP - CEP I4.270-000 - FmdTü ( )ó) 1954-1666 - e-mail diÍelorial@cúnEâsúrcÍbo.sp.gov.bÍ

ESTADo DE SÃo PAULo

rruorcnÇÃo Ns 1s3l25

Ementa: "lndica podâ dos galhos das árvores ao longo da ciclovia Luiz Tertuliano
Profe José Dilermando Ribeiro".

eiro, na Aveni da

Senhor Presidente, apresentamos a Vossa Excelência, nos termos do
artigo 1"03, inciso l, do Regimento lnterno, a presente lndicação, para que

o Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente,
providencie a poda dos galhos das árvores ao longo de toda ciclovia "Luiz

Tertuliano Ribeiro", situada na Avenida Profs José Dilermando Ribeiro.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma reivindicação de vários munícipes que fazem uso do local

para suas atividades de lazer e desporto e necessitam de meios

adequados para tal finalidade. Os mencionados galhos das árvores estão

muito baixos e compridos, prejudicando o trânsito de pedestres e ciclistas.

Além disso, existem árvores de grande porte, inclusive frutíferas como

mangueiras, ao longo da mencionada ciclovia, que estão com as folhagens

muito carregadas, prejudicando a visibilidade de ciclistas e pedestres, e

também prejudicando a travessia de pedestres na Avenida Professor José

Dilermando Ribeiro, que muitas vezes não são visualizados pelos

motoristas por conta do excesso de folhagens de árvores de grande porte

na aludida ciclovia.

Santa Rosa de Viterbo, 21 de março 2025.

p<

Fa

Vereador
utz

\